

El Grupo Catalana Occidente incrementa su volumen de negocio en un 16,6% y sus resultados en un 21,4%

(datos correspondientes al 1er. trimestre 2005 calculados según normas contables españolas,
salvo cuando se indica lo contrario)

Barcelona, 28 de abril de 2005.- El Grupo Catalana Occidente ha registrado un volumen total de ingresos, durante el primer trimestre del año, de 596 millones de euros, con un incremento del 15,3% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

De esta cifra, 514 millones corresponden a ingresos por Primas de Seguros y Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión, con un incremento del **16,6%**, (7,0% en datos proforma), destacando Vida y Multirriesgos con un incremento del 23,6% y del 20,6% respectivamente, y el conjunto de Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión con un incremento del 82,8%.

El volumen total de las inversiones del Grupo se ha situado en 4.831 millones de euros, con un incremento del 11,6% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior y con un valor a efectos de cobertura de 5.141 millones, lo que supone un exceso de cobertura de 826 millones.

Los resultados del Grupo Consolidado han ascendido a 30,6 millones de euros, lo que supone un incremento del **21,4%** respecto del mismo periodo del ejercicio anterior. De dicho resultado, 26,4 millones de euros corresponden a la Sociedad Dominante, con un incremento del 25,7%.

El resultado del Grupo consolidado calculado siguiendo los criterios de Normas Internacionales, comparativamente para el primer trimestre de 2005 y el primer trimestre de 2004, ha ascendido a 33,8 millones de euros frente a 28,1 millones de euros del año anterior, con un incremento del 20,1%.

Los resultados técnicos han seguido mejorando, alcanzando la cifra de 21,9 millones de euros, lo que representa un incremento del 41,2% respecto del primer trimestre del año anterior.

Los resultados financieros han ascendido a 17,7 millones de euros, con un incremento del 4,6% respecto del mismo periodo del año anterior.

Vd. puede acceder a nuestro Informe Trimestral digital clicando en nuestra web:

<http://www.catalanaoccidente.com/>

CONCEPTOS	1er. TRIM. 2004	1er. TRIM. 2005	% INCR.
-----------	--------------------	--------------------	---------

Datos en Normas Contables Españolas

INGRESOS			
MULTIRRIESGOS	78	94	20,6
DIVERSOS	155	176	13,4
AUTOMÓVILES	114	120	5,3
VIDA	99	123	23,6
TOTAL PRIMAS	446	513	14,9
APORTACIONES PLANES PENS. Y FONDOS INV.	12	21	82,8
TOTAL INGRESOS	458	596	16,6

TOTAL RECURSOS PROPIOS	309	381	23,4
-------------------------------	------------	------------	-------------

INVERSIONES	4.330	4.831	11,6
--------------------	--------------	--------------	-------------

RTDOS. GRUPO CONSOLIDADO	25,2	30,6	21,4
RTDO. ATR. SOCIEDAD DOM.	21,0	26,4	25,7
RTDO. ATR. SOCIOS EXTERNOS	4,2	4,2	-0,5

Resultados en Normas Contables Internacionales

RTDOS. GRUPO CONSOLIDADO	28,1	33,8	20,1
RTDO. ATR. SOCIEDAD DOM.	23,9	29,6	23,7
RTDO. ATR. SOCIOS EXTERNOS	4,2	4,2	-0,5

Nº EMPLEADOS	2.892	2.817	-2,6
Nº OFICINAS	969	1.030	6,3
NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR	3.879.020	3.898.835	0,5